INDICAÇÃO Nº 28/2018

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Rafael Alexandre Faria, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário solicitando a recuperação da canaleta no

cruzamento da Rua Aracajú com a Rua Consolação, no bairro Jardim

Esperança II, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

      O rebaixamento do asfalto com a

construção de canaleta nos cruzamentos de ruas tem sido executado com

frequência, pois, tal serviço permite o escoamento das águas e evita uma série de

transtornos.

      Nesta oportunidade estou levando ao

conhecimento de Vossa Excelência mais um cruzamento de vias que já conta

com o serviço, mas que precisa da recuperação urgente. As águas, especialmente

as pluviais, que chegam no cruzamento da Rua Aracajú com a Rua Consolação

encontram dificuldade para se escoar e ficam acumuladas, causando mais danos

no asfalto e outros problemas, tendo em vista que a canaleta está estragada.

O pedido ora formulado é para que o

departamento de obras públicas execute a recuperação da canaleta para que as

águas consigam descer sem maiores transtornos.

Assim, espero que Vossa Excelência

viabilize para que este pedido seja atendido o quanto antes, de modo que as

águas, em especial das chuvas, possam seguir o seu curso sem causar os

problemas verificados, lembrando que se os serviços não forem executados com

urgência, a situação irá piorar.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal

de Aparecida do Taboado - MS, 05 de março de 2018.

PR. RONALDO NÉRIS DE JESUS

                  VEREADOR